Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Prima pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Tmissa diebus festiuis. Cantatur quidem in missa ut eadem exultatione fiat sacrate hostie missio. qua missio in carnem diuiniverbi facta est. Cantatur autem solis diebus festiuis. quia hoc cantum est exultationis et gaudii. Rogemus ergo deum &c.

De secundo euangelio i nativitate domini Introductio sermonis decimi.

Astores loquebantur admicem: transeamus usq; Bethleem et videamus hoc verbum qd factum est &c. Luce secundo capitulo. Oriente sole et apparente aurora. videmus aues celi cantando exultare. Et cum legeretur nobis euangelium misse nocturne audiuiimus supernos spiritus nouo canto exultasse. atq; veri luminis ortum magno gaudio nuntiasse pastoribus. Et quia iam fit vigilia matutina cum angelis exultemus cum pastoribus properemus. ut videamus verbum caro factum. Quoniam autem predicatores hodie cupiunt ostendere nobis verbum hoc quod fatus est dominus. ideo ad matrem virginem recurramus. conseruantem et conferentem de singulis in corde suo. ut ipsa nobis aliquid reuelare dignetur. tante solennitati congruum quod vestre fraternitati denunciem. quod vt fiat. demulceamus pias aures virgineas angelica salutacōe dicentes. Ave Maria gratia p. &c.

Prima pars

Astores loquebantur admicem. transeam⁹: . Astores loquebantur admicem. transeam⁹: .
vsc⁹ Bethleem et cetera. Si huius rei nouitas euangelizata pastoribus. illis fuisset Atheniensibus nunciata: qui ad nihil aliud vacabat nisi ant dicens. aut audire aliquid noui. ut scribitur Actuum deumoseptimo capitulo. puto qd hoc nouum omnium nouorum nouissimum repudassent. et canticum nouum domino decantassent. quia mirabiliter fecit. sed pastoribus hoc fuit nundiatum. ut non solum nouitas sit in facto. verum et mirabile appareat sacramentum. qd animal homo in consideratione. tam eximie suspeditur nouitatis: In hoc igitur euangelio vbi saluatoris nostri nativitas diligenti examinatione perquiritur a pastoribus. fit mensio de tribus premititur enim sollicita inquisitio veritatis. consequenter additur inaudite admiratio nouitatis ibi: et omnes qui audierint Deinde postponitur deuota regressio deitatis. ibi: reuersi sunt pastores. In prima parte euangelii que nobis insinuat sollicitam inquisitionem pastorum. de veritate illis ab angelo nunciata

Sermo

quatuor tanguntur. Primum est mutua allocatio. unde dicit
pastores loquebantur adiuvicem: Descentibus enim angelis
ab ea in celum. tunc mutuo loquebantur. exhortantes seiplos
ad iter. vel consilentes quid agendum esset. et admirantes sup
tanta visione. Et attendendum quod nihil responderunt pastores
angelis. sed illis ab eundibus primo ad semivicem loqui coperit
quia delectabantur suavitate celestis cantus. erant enim in extra
si mentis propter immensam claritatem. et timor quidam eos pos
sidebat. ut cum angelis loqui non possent. Deinde ponitur quod
loquebantur ibi: transamus usque Bethlem. Et bene dicit tuus
seamus. quia erat parua via: et videamus hoc verbum Exodi
tercio. Vnde et video visionem hanc magnaz: vere magna
visio: videre gloriam eius. quasi unigeniti. qui verbus caro fa
ctum est. Nota quomodo correspondent ultima primis. quoniam in veteri testamento ordinauit christus pastores sue dispensa
tionis ministros. Moysi enim pascenti gregem: apparuit in flam
ma ignis de rubro. Erodi. tertio. Et nunc pastoribus figurate
nativitatis in flamma rubi ardantis annunciat veritatem. C
Deinde dicit: quod factus est non ab homine: sed a deo: quod
fecit dominus Iesae nono. Verbum abbreviatum faciet dominus
super terram: et ostendit nobis eius ostensionem desiderabat
David dicens. Ostende nobis domine misericordiam tuam: et
salutare tuum da nobis. Et nota quod tria dicuntur hic de hoc ver
bo diuino admiratione digna. diuinum enim verbum non ter
mino concluditur cum totum ubique sit: et tamen hic de se dici
atur hoc verbum. ulterius cum dicat articulus fidei. hoc verbum
est genitum non factum. tamen hic dicitur: quod factus est: quod
fecit dominus. Rursus hoc verbum absconditum est nobis:
cum dicatur Iesae quadragesimoquinto capitulo. Vnde tu es de
us absconditus: tamen hic dicitur: et ostendit nobis: que om
nia diuino verbo congruunt: ex eo quod ipsum caro factum est.
Sed illa expositio est iuxta subtilorem intellectum. Communis
orem igitur adhibeamus intelligentiam: videamus: hoc ver
bum id est mutuam rem recitatione dignam: quod factus est
nowiter. quia fuit a seculis inauditus: sed non a quoque ita as
sum: sed dominus fecit: propter nostram redemtionem et su
um honorem: et ostendit nobis: id est reuelauit nobis. D
Secundo ponitur accelerata propositio: venerunt festinantes. nul
la mora prepediti. secundo Regum duodomo: transierunt fe
stinanter. Nota quod festinanter ierunt et vehementi videndi de